Numero di Contratado

CONTRATOS ASSINADOS PELA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS DE 01/10/2023 A 17/10/2023
Data da assinz Prazo

23.2101
23.21.40
22.2751

23.2151

23.2131

23.2147

23.2098

23.2081

23.2079

23.2109

23.2080

23.2145

23.2097

23.2110

23.2095

23.2154

23.2099

23.2108

Viac¢do Presidente Ltda
Coastal Construgdes Ltda
Acelara Auto Posto Ltda

Inoprime Tecnologia Ltda

Wall Mart do Brasil S/A
Carvalhaes Produtos Para
Laboratorio Ltda

Miika Nacional Ltda

Polierg Industria E Comércio Ltda
Funcy Fundicao Curty Ltda

Aqua Plastic Brasil Importacao e
Exportacao Eireli

Nelia Maria Cyrino Leal

Julius Tools Maquinas Ferramentas
e Suprimentos Industriais Ltda

Mecta Northi Servicos Eireli

E.S.S.A. Empresa De Saneamento E
Solu¢bes Ambientais Ltda

DT Transportes e Locagdes Ltda

Municipio De Rubim

Fomenge Engenharia Ltda

Engesp Construgdes Ltda

Descrigao

¢| Termo Aditivo referente a repique de prazo e valor ao Contrato de Fornecimento de Vales
Transporte n2 20.0581.

¢|ll Termo Aditivo para prorrogacao de prazo ao Contrato de Empreitada n2 21.2008.

22 Via do | Termo Aditivo n2 22.2751 devido ao USUARIO n3o dispor da via original.

Acordo de Cooperacdo técnica entre COPASA MG e Inoprime Tecnologia referente

comprometimento a testar e avaliar, a titulo gratuito, a performance da Tecnologia Tracker
Prime.
Analise referente retificacdo do Distrato n2 23.0868

Ata de Registro de Precos para futura e eventual contratacdo de consumiveis para utilizacdo

do setor de Andlises Organicas, destinados ao Laboratério Central da COPASA MG

Ata de Registro de Precos para futura e eventual contratacdo de cal hidratada em
suspensado, destinados a COPASA MG

Ata de Registro de Precos para futura e eventual contratacao de colar de tomada,
destinados a COPASA MG.

Ata de Registro de Precos para futura e eventual contratacdao de Colares de Tomada em
Ferro Fundido e Conexdes em Polipropileno, destinados a COPASA MG

Ata de Registro de Precos para futura e eventual contratacdao de Colares de Tomada em
Ferro Fundido e Conexdes em Polipropileno, destinados a COPASA MG e a participante
Ata de Registro de Precos para futura e eventual contratacdo de Colares de Tomada em
Ferro Fundido e Conexdes em Polipropileno, destinados a COPASA MG e a participante

Ata de Registro de Precos para futura e eventual contratacdo de conexdes em ferro
galvanizado, destinados a COPASA MG e COPANOR

Ata de Registro de Precos para futura e eventual contratacao de servicos de transporte de
agua por caminhdes pipa, que atenda aos padrdes exigidos pela Portaria n2 888 do
Ministério da Saude ou posterior, para atendimento aos municipios e as localidades
vinculadas a Unidade de Negdcio Oeste-UNOE

Ata de Registro de Precos para futura e eventual contratacdo de unido em polipropileno,
destinados a COPASA MG

Ata de Registro de Precos para futura e eventual contratacdo de servigos de transporte de
agua por caminhdes pipa, que atenda aos padrdes exigidos pela Portaria n2 888 do
Ministério da Saude ou posterior, para atendimento aos municipios e as localidades
vinculadas a Unidade de Negdcio Leste (UNLE)

Cessdo gratuita pelo municipio a COPASA o direito real de uso gratuito de parte dos terrenos

de sua propriedade, medindo 5.296,00 m? par registrado no livro 33, pagina 79v no Cartdrio
da Paz. Onde esta implantada a ETA
Contrato de Empreitada para execugao, com fornecimento parcial de materiais, das obras e

servicos de Melhorias do Sistema de Abastecimento de Agua - SAA, na sede no Municipio de

Patos de Minas / MG
Contrato de Empreitada para execu¢dao, com fornecimento total de materiais, das obras de

melhorias do Sistema de Esgotamento Sanitdrio do Bairro Itacolomi, no municipio de Betim
/ MG.

04/10/2023
05/10/2023
05/10/2023

06/10/2023

05/10/2023

06/10/2023

03/10/2023

02/10/2023

02/10/2023

04/10/2023

02/10/2023

06/10/2023

03/10/2023

04/10/2023

03/10/2023

10/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

12 meses
4 MESES

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

08 meses

12 meses

Data Inicio dz Final da vigén Valor total

01/12/2023
07/10/2023
05/10/2023

06/10/2023

03/10/2023

02/10/2023

02/10/2023

04/10/2023

02/10/2023

06/10/2023

03/10/2023

04/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

01/12/2024
07/02/2024
27/08/2024

05/10/2024

02/10/2024

01/10/2024

01/10/2024

03/10/2024

01/10/2024

05/10/2024

02/10/2024

03/10/2024

02/10/2024

02/06/2024

02/10/2024

3.696,00

949.996,80

118.125,00

289.900,00

755.963,82

164.843,84

66.999,25

143.130,95

8.802.137,43

88.000,00

8.918.767,00

1.297.391,48

4.705.749,64

Fonte de recurs Licitacao

Proprio

proprio

proprio

proprio

proprio

proprio

proprio

proprio

proprio

proprio

proprio

0520233102

0520233090

0520233099

0520233094

0520233094

0520233094

0520233079

0520233082

0520233099

0520233068

1120230138

1120230130



23.2132

23.2126

23.2096

23.2094

23.2122

23.2093

23.2152

23.2114

23.2115

23.2116

23.2150

23.2077

23.2090

23.2084

23.2083

23.2088

23.2091

Amaral Servicos, Comércio e
Transporte Ltda

Bauminas Quimica S.A.
Sanepumps Industria e Comércio
de Bombas Ltda

Sanesoluti Comércio De
Instrumentacdo E Controle Eireli

TTS Agronegdcio Imobilidria EIRELI -

ME

Pmc Servicos Eireli

Projemac Mdaquinas Para
Construcao Ltda - Epp

Jvc Engenharia e Construcdes Ltda
Jvc Engenharia e Construcdes Ltda
Jvc Engenharia e Construcdes Ltda
Tozzini, Freire, Teixeira e Silva
Advogados

Temper Bh Vidros Ltda

Via¢do Minas Gerais Ltda

Posto de Combustiveis G & P Ltda

Jetfly Revendedora de
Combustiveis Ltda

Minas Tche Industria e Comércio
de Alimentos Ltda

Carbel S/A

Contrato de Empreitada para execu¢ao, com fornecimento total de materiais, das obras e
servicos de Ampliagdo e Melhorias no Sistema de Abastecimento de Agua de Alvarenga /
Contrato de Fornecimento de cloreto férrico, destinado as Eta's e Ete's da COPASA MG.
Contrato de Fornecimento de conjuntos motobombas, destinado(s) & Elevatéria de Agua
Bruta do sistema de Nova Serrana. (GRDV)

Contrato de Fornecimento de Medidores Ultrassonicos (DN - 200, 250 e 300), destinados ao
atendimento as demandas das Unidades Operacionais da COPASA/MG

Contrato de Locacdo de Bem Imével, por Processo de Dispensa de Licitagdo para
contratagdo direta referente a loca¢do de imével localizado na Praga José Antonio Tanure,
n2 49, Esplanada destinado ao funcionamento da Agéncia de Atendimento e escritdrio local
Contrato de Prestagao de Servigos com o fornecimento de materiais contemplando
manutencdo e inspec¢do técnica de campo, aplicacdo de concreto armado e servigos de
oficina de caldeiraria de menor monta em equipamentos instalados nas Estacdes de
Tratamento de Esgoto e EstacGes Elevatodrias da Regido Metropolitana

Contrato de Prestacao de Servigos de locacdo de 01 grupo gerador de 125 kva 220v e 01
gtm, para atendimento congigencial do SAA de Juruaia MG.

Contrato de Prestacdo de servigos de Manutencao Civil Predial, nas areas e unidades
administradas pela COPASA MG.

Contrato de Prestacdo de servigos de Manutencao Civil Predial, nas areas e unidades
administradas pela COPASA MG.

Contrato de Prestacdo de servigos de Manutencao Civil Predial, nas areas e unidades
administradas pela COPASA MG.

Contrato de Prestagao de Servigos Especializados a COPASA MG de assessoramento juridico
de acompanhamento e atuacdo integral com ado¢do de todas as medidas judiciais cabiveis
do 29 grau de jurisdicao TIMG até transito em julgado incluindo tribunais superiores.
Contrato de Prestacdo de Servigos para recebimento e tratamento de efluentes liquidos
domésticos do USUARIO, na Rua Gracyra Resse de Gouveia, 480, Bairro Distrito Industrial
Jardim Piemonte Norte, Betim MG, matricula 113382278

Contrato de Prestacdo de Servigos para recebimento e tratamento de efluentes liquidos
domésticos e ndo domésticos do USUARIO na Av. Delta, 350, Bairro Vila Paris, Contagem
MG, mat. 126114471

Contrato de Prestacdo de Servigos para recebimento e tratamento de efluentes liquidos
domésticos e ndo domésticos do USUARIO na Av. Vilarinho, 5.313, Bairro Venda Nova, BH
MG, mat. 162860579 e 169172848

Contrato de Prestacdo de Servigos para recebimento e tratamento de efluentes liquidos
domésticos e ndo domésticos do USUARIO na Rua dos Hangares, 32, IG patio Norte - Bairro
Aeroporto, BH, Mat. 111773547

Contrato de Prestacdo de Servigos para recebimento e tratamento de efluentes liquidos
domésticos e ndo domésticos do USUARIO na Rua Girassol, 200, Bairro Campina Verde,
Contagem MG, mat. 12688096

Contrato de Prestacdo de Servigos para recebimento e tratamento de efluentes liquidos
domésticos e ndo domésticos do USUARIO na Rua Ituiutaba, 224, Prado, Belo Horizonte/MG,
mat. 11088796

06/10/2023

05/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

05/10/2023

03/10/2023

10/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

09/10/2023

02/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

05 meses

20 meses

04 meses

12 meses

12 meses

30 meses

05 meses

20 meses

20 meses

20 meses

Indetermina

do

05 anos

05 anos

05 anos

05 anos

05 anos

05 anos

06/10/2023

05/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

05/10/2023

03/10/2023

10/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

02/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

05/03/2024

04/06/2025

02/02/2024

02/10/2024

04/10/2024

02/04/2026

09/03/2024

04/06/2025

04/06/2025

04/06/2025

01/10/2028

02/10/2028

02/10/2028

02/10/2028

02/10/2028

02/10/2028

533.234,61

39.200.000,00

472.000,00

429.000,00

60.000,00

5.600.000,00

45.667,74

2.545.481,87

2.710.923,42

2.664.480,50

3.820.000,00

1.465,20

1.465,20

1.465,20

1.465,20

1.465,20

1.465,20

proprio

proprio

proprio

proprio

proprio

proprio

proprio

nao se aplica

nao se aplica

nao se aplica

ndo se aplica

nao se aplica

1120230146
0520230356

0520230283

0520230218

0520230300

0520223104

0520233038

0520233038

0520233038



23.2087

23.2085

23.2089

23.2082

23.2076

23.2078

23.2125

23.2102

23.0777

23.2120

23.2112

23.2113

23.2124

23.2123

23.2103

23.2148

23.2158

23.2066

23.2065

Bemec Betim Mecanica IndUstria
Ltda

Minas Maquinas S/A

Raizes Brasileiras Industria de
Alimentos Ltda

Contrato de Prestacdo de Servigos para recebimento e tratamento de efluentes liquidos
domésticos e ndo domésticos do USUARIO na Rua Monsenhor Barcelar, S/N, Bairro
Petroplis, Betim MG, mat. 2214431

Contrato de Prestacdo de Servigos para recebimento e tratamento de efluentes liquidos
domésticos e ndo domésticos do USUARIO na Rua Piratininga, 732, Bairro Bandeirantes,
Contagem MG, mat. 149547935

Contrato de Prestacdo de Servigos para recebimento e tratamento de efluentes liquidos
domésticos e ndo domésticos do USUARIO na Rua Violeta, 99, Bairro Campina Verde,
Contagem MG, mat. 24755931

Contrato de Prestacdo de Servigos para recebimento e tratamento de efluentes liquidos
domésticos e ndo domésticos do USUARIO, na Av. Prefeito José Ramos Gomes, 36, BAirro

FRIGORIFICO PONTENOVENSE LTDA Vila Papine, Ribeirdo das Neves MG, mat. 23257733

Posto Norte Sul Ltda

Tapajos Posto de Combustivel Ltda

Ch Tecnologia Ltda
Rental Brasil Administracao E
Participacdo S/A

INBRASP-INDUSTRIA BRASILEIRA DE

PLASTICOS LTDA

Pre 83 Empreendimentos
Imobiliarios Spe Ltda
Empreendimentos Imobiliarios
Betim Spe Ltda

Nacional Comércio e
Empreendimentos Ltda

Pre 45 Empreendimentos
Imobiliarios Spe Ltda
Residencial Florenca Loteamento
Eireli e Outro

Ap Ponto Construgao e
Incorporagdo Ltda

Bella Montes Empreendimentos
Ltda

Consorcio Apuragdo Minas Gerais
Eliane Aparecida Campos Silva

Conservadora e Administradora
Garcia Servicos Eireli

Contrato de Prestacdo de Servigos para recebimento e tratamento de efluentes liquidos
domésticos e ndo domésticos do USUARIO, na Rua Candeias, 795, Contagem MG, mat.
16070267

Contrato de Prestacdo de Servigos para recebimento e tratamento e efluentes liquidos
domésticos e ndo domésticos do USUARIO na Av. Tapajds, 2586, Bairro Amarante, Betim
MG, mat. 116700998

Contrato é o fornecimento, pela CONTRATADA, de aquisicdo de equipamentos para
controle de acesso e ponto eletrdnico, incluindo servicos e instalagdo destinados
atenderem geréncias regionais p/ implantacdo de sistema de controle de acesso nas suas
dependéncias e registro de ponto dos empregados.

| Termo Aditivo ao Contrato de Prestacdo de Servigos n? 21.2698 para alteracao dos anexos |

e ll. Matricula do Cliente n? 146531833.
| Termo Aditivo ao Contrato Precend n2 22.0521 para alteracdo da frequéncia do
automonitoramento.

| Termo Aditivo ao Termo de Acordo n2 20.1522 devido a inversdo de fases.

| Termo Aditivo ao Termo de Acordo n2 20.1582 para ajustamento nos moldes do Plano de
Trabalho e Laudo de Provagao

| Termo Aditivo ao Termo de Acordo n? 20.1582 para ajustamento nos moldes do Plano de
Trabalho e Laudo de Provacao.

| Termo Aditivo ao Termo de Acordo n? 20.1641 devido alteracdo de fases.

| Termo Aditivo ao Termo de Acordo n2 21.1010 devida a mudancga do ponto de tomada e
alteracdo no quantitativo da rede alimentadora.

| Termo Aditivo ao Termo de Acordo n? 21.1497 para ajustamento nos moldes do Plano de
Trabalho e Laudo de Provagao;

| Termo Aditivo ao Termo de Acordo n2 21.2954 para ajustamento nos moldes do Plano de
Trabalho e Laudo de Provagao

| Termo Aditivo para alteracdo de composicdo do Consodrcio ao Contrato de Prestacdo de
Servigos n2 22.1782.

| Termo Aditivo referente a repique de prazo e valor ao Contrato de Locacdo n221.3022

| Termo Aditivo referente adequacdo de planilha com altera¢do de valor ao Contrato de
Prestacdo de Servicos 22.0536

03/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

05/10/2023

02/10/2023

05/10/2023
04/10/2023
04/10/2023
05/10/2023
04/10/2023
04/10/2023
05/10/2023
05/10/2023
04/10/2023
10/10/2023
10/10/2023

02/10/2023

02/10/2023

05 anos

05 anos

05 anos

05 anos

05 anos

05 anos

12 meses

24 meses

03/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

03/10/2023

05/10/2023

02/10/2023

05/10/2023

02/10/2028

02/10/2028

02/10/2028

02/10/2028

04/10/2028

01/10/2028

04/10/2024

1.465,20

1.465,20

1.465,20

1.465,20

1.465,20

1.465,20

1.272.366,56

30/12/2023 30/12/2025 25.080,00

3.586.748,40

ndo se aplica

nao se aplica

nao se aplica

nao se aplica

nao se aplica

proprio

Proprio

0520230301

0520220169

0520210547



23.2157

23.2149

23.2129

23.2107

23.2100

23.0054

23.2069

23.2128

23.2068

23.2141

23.2155

23.2067

23.2111

23.2121

23.2064

23.2142

23.2104

23.2130

23.2153

Sap Brasil Ltda
Poros Construtora Ltda

Conservadora e Administradora
Garcia Servicos Eireli

Telemar Norte Leste S/A

Viagdo Presidente Ltda
Despro Desenvolvimento De
Projetos E Consultoria Ltda

Consoércio Tecnipar & Get

Sm Prestservice Tecnologia e
Solu¢des em Servicos Ltda - ME
Monte Carmelo - Loteamento Spe
Ltda

A G Empreendimentos Ltda

Farol Bussiness Empreendimentos
Imobilidrios Ltda

Municipio De Varginha

Municipio De Laranjal

BMC Terraplanagem Saneamento
Comeércio e Servicos Ltda

Neovia Nutri¢do E Saude Animal
Ltda

Geovani Persio de Melo Silva e
Outros

Nova Itabira Empreendimentos
Imobilidrios Ltda

BS Pedras Apaixonadas
Empreendimentos Imobiliarios SPE
Ltda

Municipio De Dom Cavati

Il termo Aditivo de prazo ao contrato de prestacao de servigos n2 20.1199.
Il Termo Aditivo para prorrogacao de prazo ao Contrato de Empreitada n2 22.2505

Il Termo Aditivo referente a repique de prazo e valor ao Contrato de Prestacdo de Servigos
ne 22.2437;

Il Termo Aditivo referente a repique parcial de prazo e valor ao Contrato de Prestagao de
Servigos n2 21.0916

Il Termo Aditivo referente a repique de prazo e valor ao Contrato de Fornecimento de Vales
Transporte n2 20.0516

Il Termo Aditivo referente a repique de prazo e valor ao Contrato de Prestacao de Servigos
n2 20.0039

IV Termo aditivo de prazo ao Contrato de Prestacdo de Servicos n? 21.1916..

IV Termo Aditivo referente a repique de prazo e valor ao Contrato de Prestacdo de Servico
n2 21.0634;

Termo de acordo para obras e/ou servicos para implantacdo de sistema de abastecimento
de dgua e sitema de esgoto no Loteamento Monte Carmelo em Borda da Mata/MG.

Termo de Acordo referente a execucgdo das obras e servigos para implantacdo do Sistema de
Abastecimento de Agua do Loteamento Residencial Granja Oriente em Sao Jo3o do
Oriente/MG.

Termo de Acordo referente execugao de obras e servigos para implantacao do SAA do
empreendimento Residencial Turmalina localizado em Cristais/MG.

Termo de Cessdo de Uso de drea do Municipio para a COPASA, descrito em anexo, para o
sistema de agua e esgoto do Loteamento San Marino Il em Varginha MG.

Termo de Compromisso entre COPASA MG e o Municipio de Larajnal referente apoio em
revisdo/elaboragdo do Plano Municipal de Sanenamento Basico.

Termo de Distrato do Contrato de Prestacdao de Empreitada n2 19.0494 por problemas
operacionais.

Termo de Distrato do Contrato de Prestacdo de Servigos n2 22.1676 devido encerramento
das atividades no local. Matricula do Cliente n2 1476220.

Termo de Doacgdo de Bens para a COPASA, componentes do Sistema de Abastecimento de
Agua e/ou Esgotamento Sanitério, referentes ao Loteamento Vila dos Inconfidentes em
Resende Costa/MG.

Termo de Doacgdo de Bens para a COPASA, componentes do Sistema de Abastecimento de
Agua e/ou Esgoto doSAA E/OU SES do Residencial Alto da Conquista, Localizado em
Contagem/MG.

Termo de Doacdo de Bens para a COPASA, componentes do Sistema de Abastecimento de
Agua, referente ao Loteamento BS Pedras Apaixonadas em Serra do Salitre/MG

Termo de Doacdo de Bens para a COPASA, componentes do Sistema de Abastecimento de
Agua, referentes ao Loteamento Campo Limpo.

10/10/2023

02/10/2023

06/10/2023

04/10/2023

04/10/2023

10/10/2023

02/10/2023

06/10/2023

02/10/2023

09/10/2023

10/10/2023

02/10/2023

04/10/2023

05/10/2023

02/10/2023

09/10/2023

04/10/2023

06/10/2023

10/10/2023

04 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 MESES

04 meses

06 meses

03 anos
tempo da
concessao

12 MESES

03/10/2023

01/11/2023

15/12/2023

01/12/2023

15/10/2023

21/10/2023

03/11/2023

02/10/2023

09/10/2023

10/10/2023

04/10/2023

03/02/2024

01/11/2024

15/12/2024

01/12/2024

15/10/2024

21/02/2024

03/05/2024

01/10/2026

08/10/2026

09/10/2026

03/10/2024

N3o se aplica 1120220104
12.396.779,16 0520220291
2.315.629,20 0520213009
13.939,20
2.439.113,40

N3o demanda

recursos
1.813.986,17 0520200216

nao se aplica

nao se aplica

nao se aplica

1120190005

127.437,84
427.594,93
225.514,91



Caixeta Annas Empreendimento
23.2127 Imobilidrios Spe Ltda

23.2143 Ayslan Portela Marques Ferreira
Consorcio Capelinha Cmn-Fortiori-
23.2144 Sanemont

Termo de Doacgdo de Bens para a COPASA, componentes do Sistema de Abastecimento de

Agua, referentes ao Loteamento Jardim Santana em Carmo da Cachoeira/MG. 06/10/2023
Termo de Doacgdo de Bens para a COPASA, componentes do Sistema de Abastecimento de
Agua, referentes Empreendiment Condominio Residencial Portela em Baenpedi/MG. 09/10/2023

Termo de Rerratificacdo para substituicdo de empresa em consércio no contrato n? 22.0881. 09/10/2023

174.436,49

41.716,46

1120220030



